
ПРАВИТЕЛЬСТВО МАГАДАНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от «20» декабря 2021 г. № 1009-пп
г. Магадан

Об организации подготовки населения Магаданской области 
в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного 

и техногенного характера

В соответствии Федеральным законом от 21 декабря 1994 г. 

№ 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера», постановлением Правительства 

Российской Федерации от 18 сентября 2020 г. № 1485 «Об утверждении 

Положения о подготовке граждан Российской Федерации, иностранных 
граждан и лиц без гражданства в области защиты от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера» (далее -  Положение 

о подготовке Граждан), в целях обеспечения организации подготовки 

населения Магаданской области в области защиты от чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера (далее -  чрезвычайных 

ситуаций) Правительство Магаданской области п о с т а н о в л я е т :

1. Руководителям государственных органов исполнительной власти 
Магаданской области обеспечить прохождение дополнительного 

образования по программам повышения квалификации в области защиты 

от чрезвычайных ситуаций работниками, в полномочия которых входит 

решение вопросов по защите населения и территорий от чрезвычайных 

ситуаций, в областном государственном бюджетном учреждении 

дополнительного профессионального образования «Учебно-



методический центр по обучению гражданской обороне, защите 

населения, территорий и пожарной безопасности Магаданской области».

2. Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления 

муниципальных образований Магаданской области, в полномочия 
которых входит решение вопросов по защите населения и территорий 

от чрезвычайных ситуаций :

2.1. Проходить дополнительное образование по программам 

повышения квалификации в области защиты от чрезвычайных ситуаций 

не реже одного раза в 5 лет в областном государственном бюджетном 

учреждении дополнительного профессионального образования «Учебно­

методический центр по обучению гражданской обороне, защите 

населения, территорий и пожарной безопасности Магаданской области», 

а при назначении на должность впервые, в течение первого года работы.

2.2. Самостоятельно изучать нормативные документы по вопросам 

организации и осуществления мероприятий по защите от чрезвычайных 
ситуаций, принимать участие в ежегодных тематических сборах, учениях 

и тренировках по защите от чрезвычайных ситуаций.
2.3. Организовывать и проводить подготовку населения 

соответствующих муниципальных образований Магаданской области 

в области защиты от чрезвычайных ситуаций, а также работников 

органов местного самоуправления муниципальных образований 

Магаданской области, в полномочия которых входит решение вопросов 

по защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, 

в соответствии с Положением о подготовке граждан.
2.4. Проводить учения и тренировки по защите от чрезвычайных 

ситуаций.

3. Рекомендовать руководителям организаций, осуществляющим 

свою деятельность на территории Магаданской области, в полномочия 
которых входит решение вопросов по защите населения и территорий 

от чрезвычайных ситуаций:



3.1. Разрабатывать программы проведения с работниками 

инструктажа по действиям в чрезвычайных ситуациях;

3.2. Планировать и проводить учения и тренировки по защите 

от чрезвычайных ситуаций;

3.3. Обеспечивать подготовку работников, в полномочия которых 

входит решение вопросов по защите населения и территорий 

от чрезвычайных ситуаций, в соответствии с Положением о подготовке 
граждан.

4. Признать утратившими силу:

постановление администрации Магаданской области 

от 04 сентября 2006 г. № 332-па «Об организации подготовки населения в 

области защиты от чрезвычайных ситуаций»;
- пункт 2 постановления администрации Магаданской области 

от 23 мая 2013 г. № 453-па «О внесении изменений в отдельные 

постановления администрации Магаданской области»;

- пункт 7 постановления администрации Магаданской области 

от 21 августа 2014 г. № 693-пп «О внесении изменений в отдельные 

постановления администрации Магаданской области»

5. Настоящее постановление подлежит официальному 
опубликованию.

Губернатор 
Магаданской области


